
ANO XLI                     N.º 021                03/02/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
HUAP, ESR..................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 002 de 18 de janeiro de 2011. 
 

 
EMENTA: Anulação de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Anular a DTS nº 032, de 09/11/2010, publicada no BS/UFF nº 191, de 19/11/2010, que constitui 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078617/2010-
21. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 003 de 18 de janeiro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078617/2010-21. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 004 de 20 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
418 – Diretoria Administrativa, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta 
Unidade, conforme consta  no  Processo  nº 23069.000044/2011-10. 
 
• ELIAS GABRIEL AIDE – matrícula SIAPE nº 304.538 – Administrador. 
 
• FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS – matrícula SIAPE nº 307.226-6 – Enfermeiro. 
 
• MAURÍCIO DE SOUZA LEÃO – matrícula SIAPE nº 231.541-8 – Professor Auxiliar. 
 
• MAURÍCIO JOSÉ DE SOUZA – matrícula SIAPE nº 307.123 – Auxiliar Administrativo. 
 
• NEWTON TAVARES LUZ – matrícula SIAPE nº 305.260 – Assistente em Administração. 
 
• PAULO ROBERTO DE ARAÚJO – matrícula SIAPE nº 109.724-5 – Auxiliar Administrativo. 
 
• RENAN MORAES E SILVA – matrícula SIAPE nº 182.172-4 – Assistente em Administração. 
 
• RONALD FONSECA CHAVES – matrícula SIAPE nº 146.186-4 – Assistente em Administração. 
 
• VALCINEA DE SOUZA PINHEIRO CARVALHO – matrícula SIAPE nº 306.120 – Técnico em 
Assuntos Educacionais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 005 de 20 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
422 – Serviços Gerais, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta Unidade, 
conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000050/2011-69. 
 
• ANA LUCIA PINTO SOARES – matrícula SIAPE nº 107.174-2 – Auxiliar Administrativo. 
 
• CARLOS ELVAN DE FIGUEIREDO SILVA – matrícula SIAPE nº 107.068-5 – Operador de 
Máquina de Lavanderia. 
 
• JOÃO ANGELO BATISTA FACUNDES – matrícula SIAPE nº 748.417 – Assistente em 
Administração 
 
• JOSE VALÉRIO DA SILVA – matrícula SIAPE nº 304.624 – Técnico em Eletromecânica 
 
• POMPEU RODRIGUES – matrícula SIAPE nº 302.812 – Motorista. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 006 de 20 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
432 – Serviço de Pessoal, tendo em vista que os mesmos já exercem  suas  atividades  nesta  Unidade,  
conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000052/2011-58. 
 
• ANGELA MARTINS COSENZA – matrícula SIAPE nº 107.479-0 – Auxiliar Administrativo. 
 
• ANTONIO CARLOS NASCIMENTO BARRETO – matrícula SIAPE nº 109.030-5 – Auxiliar 
Operacional. 
 
• CARLOS AUGUSTO NUNES DO ESPÍRITO SANTO – matrícula SIAPE nº 308.501 – Auxiliar 
Administrativo. 
 
• CLEIDE MARIA ROQUE – matrícula SIAPE nº 311.131 – Auxiliar Administrativo. 
 
• GECILDA CONRADO – matrícula SIAPE nº 304.265 – Assistente em Administração. 
 
• MARGARETH MIRANDA DA SILVA RIBEIRO – matrícula SIAPE nº 308.640 – Assistente em 
Administração. 
 
• MARLI BARALDI DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 307.269 – Assistente em Administração. 
 
• NEY DOS SANTOS EUFRÁSIO – matrícula SIAPE nº 305.987 – Técnico em Artes Gráficas. 
 
• NILSON ALVES CABRAL – matrícula SIAPE nº 303.065 – Assistente em Administração. 
 
• SAULO DA SILVA SANTOS – matrícula SIAPE nº 146.237-4 – Assistente em Administração. 
 
• SEBASTIÃO DA SILVA FILHO – matrícula SIAPE nº 308.189 – Assistente em Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 007 de 20 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
427 – Supervisão Administrativa, tendo em vista que os mesmos já exercem  suas  atividades  nesta  
Unidade, conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000049/2011-34. 
 
• ABILIO FERREIRA COSTA – matrícula SIAPE nº 304.203 – Mestre/Ofício. 
 
• ADEMIR DOS SANTOS OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 308.872 – Servente de Obras. 
 
• ANADIR EUZÉBIA DA COSTA – matrícula SIAPE nº 109.014-5 – Recepcionista. 
 
• ANDREIA CRISTINA TELES IZABEL – matrícula SIAPE nº 107.699-7 – Telefonista. 

 
• AXEL LOPES DE MELO – matrícula SIAPE nº 107.675-0 – Auxiliar de Anatomia e Necropsia. 
 
• BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES – matrícula SIAPE nº 307.844 – Assistente em 
Administração. 
 
• BENEDITO BENÍCIO – matrícula SIAPE nº 109.662-4 – Auxiliar Operacional. 
 
• CEZAR AUGUSTO MAIA DE OLIVIERA VELTRO – matrícula SIAPE nº 308.188 – Técnico em 
Enfermagem. 
 
• ELIEZER FIGUEIREDO DO NASCIMENTO – matrícula SIAPE nº 107.188-9 – Auxiliar de 
Anatomia e Necropsia. 
 
• FERNANDO DUTRA MARCILIO – matrícula SIAPE nº 109.016-9– Auxiliar Operacional. 
 
• IRACY LOPES CUNHA – matrícula SIAPE nº 306.840 – Telefonista. 
 
• IVAN ALEXANDRE DOBAL – matrícula SIAPE nº 308.646 – Auxiliar Administrativo. 
 
• JACI DE SOUZA LIMA – matrícula SIAPE nº 305.174 – Vigilante. 
 
• JANE DA CONCEIÇÃO LEMOS – matrícula SIAPE nº 307.240 – Auxiliar de Nutrição. 
 
• JOÃO TEIXEIRA – matrícula SIAPE nº 305.635 – Operador de Máquina de Lavanderia. 
 
• JOSÉ ARAÚJO GOMES – matrícula SIAPE nº 305.160 – Vigilante. 
 
• JOSÉ AROLDO DA SILVA – matrícula SIAPE nº 305.545 – Assistente em Administração. 
 
• JOSÉ CARLOS DOS ANJOS – matrícula SIAPE nº 304.003 – Eletricista/Área 
 
• JOSÉ RIBEIRO DO NASCIMENTO – matrícula SIAPE nº 305.881 – Auxiliar Administrativo. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
• JUCIMARA PACHU RIBEIRO – matrícula SIAPE nº 109.035-6 – Auxiliar Operacional. 
 
• LEILA ALVIM PAIXÃO – matrícula SIAPE nº 107.711-7 – Telefonista. 
 
• LEVY HENRIQUE DA CUNHA – matrícula SIAPE nº 303.228 – Técnico em Eletrônica. 
 
• LUIZ FERNANDO DOS SANTOS – matrícula SIAPE nº 308.372 – Contramestre/Ofício. 

 
•  MARIA ANTONIETA NAVEGA – matrícula SIAPE nº 308.359 – Auxiliar de Nutrição 
 
• MARIA DAS GRAÇAS SANTOS – matrícula SIAPE nº 305.637 – Telefonista. 
 
• MARIA TEREZINHA PACIELLO DA SILVA – matrícula SIAPE nº 305.945 – Telefonista. 
 
• MARIA THEREZINHA GAGLIANO – matrícula SIAPE nº 308.187 – Recepcionista. 
 
• MARINALVA RIBEIRO RAMOS DE ALMEIDA – matrícula SIAPE nº 305.636 – Telefonista. 
 
• MAURO FERNANDO MARTINHO – matrícula SIAPE nº 306.584 – Servente de Limpeza. 
 
• NILZILEIA BRITO DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 304.613 – Técnico em Telecomunicações. 
 
• RONALDO DE ALMEIDA PEREIRA – matrícula SIAPE nº 107.429-5 – Auxiliar de Anatomia e 
Necropsia. 
 
• SALVADOR APOLINÁRIO – matrícula SIAPE nº 109.016-7 – Auxiliar de Anatomia e Necropsia. 
 
• SÉRGIO ORNELLAS PIRES – matrícula SIAPE nº 302.816 – Impressor. 
 
• SHIRLEY PEREIRA DA CUNHA – matrícula SIAPE nº 304.608 – Telefonista. 
 
• VERA LÚCIA FABRICIO – matrícula SIAPE nº 304.788 – Telefonista. 
 
• VERA LUCIA ROSA DA CONCEIÇÃO MARTINS – matrícula SIAPE nº 306.364 – Cozinheiro. 
 
• WILSON CASTILHOS DA SILVA – matrícula SIAPE nº 305.849 – Técnico em Eletricidade. 
 
• YVANIZE MACIEL PACHECO – matrícula SIAPE nº 107.712-3 – Telefonista. 
 
• ZALMIR DE ALMEIDA – matrícula SIAPE nº 307.469 – Técnico em Eletrotécnica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 008 de 20 de janeiro de 2011. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
504 – Seção de Faturamento, tendo em vista que os mesmos já exercem  suas  atividades  nesta  
Unidade,  conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000045/2011-56. 
 
• CARLOS MOIZES DE AZEVEDO – matrícula SIAPE nº 306.235 – Auxiliar de Enfermagem. 
 
• DAYSE MARIA DE SOUZA NEVES PACHECO – matrícula SIAPE nº 308.018 – Assistente em 
Administração. 
 
• DENISE MARIA DE SOUZA NEVES – matrícula SIAPE nº 107.738-3 – Auxiliar Operacional. 
 
• ELIANE DE SOUZA LEMOS – matrícula SIAPE nº 307.576 – Assistente em Administração. 
 
• LIGIA REGINA ANTUNES MARTINS – matrícula SIAPE nº 308.236 – Assistente em 
Administração. 
 
•  MÁRCIA REGINA LIMA DA SILVA – matrícula SIAPE nº 107.660-4 – Assistente em 
Administração. 
 
• MARLY PEREIRA – matrícula SIAPE nº 304.610 – Assistente em Administração. 
 
• MILESE DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE nº 308.417– Assistente em Administração. 
 
• MOISES DE SOUZA LEITÃO – matrícula SIAPE nº 305.564– Auxiliar de Enfermagem. 
 
• ROSA MARIA FERREIRA DIAS – matrícula SIAPE nº 308.160 – Auxiliar Administrativo. 
 
• RUBEM SANAIBRE – matrícula SIAPE nº 305.284 – Assistente em Administração. 
 
• RUBENS MONTEIRO TEIXEIRA – matrícula SIAPE nº 309.005 – Assistente em Administração. 
 
• SOLANGE LEMOS ABRAHÃO – matrícula SIAPE nº 110.224-1 – Auxiliar Administrativo. 
 
• SUELI MARIA ABREU TAVARES – matrícula SIAPE nº 308.166 – Assistente em Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 009 de 20 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG  416  para a 
UORG 428 – Serviço de Material, tendo em vista que os mesmos já  exercem  suas  atividades  nesta  
Unidade,  conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000048/2011-90. 
 
• ADRIANA COUTINHO DA CUNHA CAVALCANTE – matrícula SIAPE nº 109.008-2 – Auxiliar 
Administrativo. 
 
• ALÉDIO DINIZ – matrícula SIAPE nº 304.458 – Assistente em Administração. 
 
•  JULIANE BARBOSA FRANKLIN – matrícula SIAPE nº 150.999-3 – Assistente em Administração. 
 
• LAUDICEA BEZERRA GOUVEIA MOTTA – matrícula SIAPE nº 308.518 – Assistente em 
Administração. 
 
• PRISCILLA SPARGOLI DE FREITAS – matrícula SIAPE nº 146.047-8 – Assistente em 
Administração. 
 
• SERGIO ALIPIO DA COSTA PILOTO – matrícula SIAPE nº 109.036-5 – Assistente em 
Administração. 
 
• TÂNIA CRISTINA GARCEZ CABRAL – matrícula SIAPE nº 107.580-2 – Operador de Máquina de 
Lavanderia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 010 de 20 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
501 – Serviço de Contabilidade e Finanças, tendo em vista que os mesmos já exercem  suas  atividades  
nesta  Unidade,  conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000046/2011- 09. 
 
• FELIPE DA SILVA GOMES – matrícula SIAPE nº 151.083-4 – Assistente em Administração 
 
• FILOMENA CUPELLO DA SILVA– matrícula SIAPE nº 308.418 – Assistente em Administração. 
 
•  HENRIQUE LUIZ DA SILVA COSTA – matrícula SIAPE nº 165.736-3 – Contador. 
 
• MERI RAQUEL DE ARAUJO COSTA – matrícula SIAPE nº 109.012-5 – Auxiliar Administrativo. 
 
• ROSALINA MARIA DA SILVA BAPTISTA – matrícula SIAPE nº 311.532 – Auxiliar 
Administrativo. 
 
• ULISSES AGUIAR DE AZEVEDO – matrícula SIAPE nº 304.524 – Assistente em Administração. 
 
• WALDIR PEREIRA DA CONCEIÇÃO – matrícula SIAPE nº 308.362 – Contínuo 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 021 03/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 011 de 20 de janeiro de 2011. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar no SIAPE a lotação dos servidores abaixo relacionados lotados na UORG 416 para a UORG 
429 – Seção de Compras, tendo em vista que os mesmos já exercem suas atividades nesta  Unidade,  
conforme  consta  no  Processo  nº 23069.000047/2011-45. 
 
• IVO BORGES MESQUITA – matrícula SIAPE nº 305.147 – Auxiliar Administrativo 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 16 de 27de janeiro de 2011. 

 
EMENTA: Designar Comissão de Estudos para 

Implantação dos Departamentos. 
 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: AUGUSTO CÉSAR FREITAS DE OLIVEIRA, (Presidente), Professor 
Adjunto- 1, matrícula SIAPE nº 1446149 e FÁBIO REIS MOTA, Professor Adjunto- 1, matrícula 
SIAPE 1732635, como representantes do Curso de Ciências Sociais; ALAN FIGUEIREDO DE 
ARÊDES, Professor Adjunto- 1, matrícula SIAPE 1715737 e  BIANCA AIRES IMBIRIBA DI 
MAIO, Professor Adjunto- 1, matrícula SIAPE 2620821, como representantes do Curso de Economia; 
GUILHERME DA SILVA RIBEIRO, Professor Adjunto- 1, matrícula SIAPE 1672330 e RAUL 
REIS AMORIM, Professor Assistente- 1, matrícula SIAPE 1770562, como representantes do Curso de 
Geografia; WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATOS, Professor Adjunto- 1, matrícula SIAPE 
1714994 e  NATÁLIA DOS REIS CRUZ, Professor Adjunto- 1, matrícula SIAPE 1672072, como 
represetantes do Curso de História; e ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI,  Professor 
Adjunto- 4, matrícula SIAPE 308103, como representante do Curso de Psicologia, para integrarem a 
Comissão de Estudos para Implantação dos Departamentos. 

 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 06 de abril de 2010. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 


